
20.02.2025.

Līdzdalības budžeta projektu
konkurss Rīgas valstspilsētas
pašvaldībā



2025.gada LB Konkursa norise

KONSULTĀCIJAS, RADOŠĀS
DARBNĪCAS  

KONKURSA IZSLUDINĀŠANA UN 
PROJEKTU IESNIEGŠANA
(07.04.2025. – 06.05.2025.)

PIRMĀ LĪMEŅA PĀRBAUDE OTRĀ LĪMEŅA PĀRBAUDE

BALSOŠANA
BALSOŠANAS REZULTĀTU 

APKOPOŠANA
PROJEKTU ĪSTENOŠANA

Janvāris Februāris Marts Aprīlis Maijs Jūnijs Jūlijs Augusts Sept. Oktobris Nov. Decembris

PROJEKTU 

IESNIEGŠANA
PIRMĀ LĪMEŅA 

PĀRBAUDE
OTRĀ LĪMEŅA PĀRBAUDE BALSOŠANA

PROJEKTU 

ĪSTENOŠA

NA

APKOPO

ŠANA



Juridiskais, administratīvais  un finansiālais ietvars

Konkursa nolikums - saistošie noteikumi “Par Rīgas valstspilsētas pašvaldības
līdzdalības budžeta nolikumu”.

Konkursu organizē un administrē - Rīgas Apkaimju iedzīvotāju centrs.

Kopējais finansējuma apjoms 2025.gadā - 2,3 miljoni euro.



Kas var piedalīties konkursā?

Projekta idejas 
pieteikumu dalībai 
konkursā var iesniegt:

fiziskas persona no 16
gadu vecuma

biedrība vai 
nodibinājums, kurā nav 
pašvaldības dalības

01 02



Cik un kur varēs iesniegt projektus?

Iesniedzējs konkursam var iesniegt neierobežotu skaitu projektu pieteikumu.

Projekta pieteikumus sākot 07.04.2025. - konkursa izsludināšanas dienas, varēs

aizpildīt elektroniski un iesniegt portālā www.geolatvija.lv.



Uz kādiem zemesgabaliem var iesniegt projektus?

✓ pašvaldības zemesgabalā;

✓ publiskai personai vai privātpersonai piederošā īpašumā - gadījumā, kad ir saņemts
attiecīgā īpašnieka saskaņojums un ieguldījums nepieciešams, lai īstenotu
pašvaldības autonomās funkcijas vai brīvprātīgās iniciatīvas.



Konkursam iesniedzamo projektu kategorijas un 
finansējums

infrastruktūras projekti –
viena projekta maksimālās 
īstenošanas izmaksas ir 
250 000 euro

iekšpagalmu projekti –
viena projekta maksimālās
īstenošanas izmaksas ir
250 000 euro

sociālo inovāciju
(nemateriālie) projekti –
viena projekta maksimālās
īstenošanas izmaksas ir
50 000 euro



✓ vismaz 10 gadus tiks uzlabota apkaimes publiskā infrastruktūra, un šiem

uzlabojumiem ir sabiedriski nozīmīga vērtība, kā arī projekta rezultāts būs plaši

pieejams iedzīvotājiem;

✓ projekts ir saistīts ar jaunas infrastruktūras radīšanu vai jau esošas

infrastruktūras uzlabošanu.



✓ var pieteikt teritorijas, ko iespējams izveidot un ierīkot kā kopēju rekreācijas

teritoriju vairāku māju iedzīvotājiem (kvartālam, māju grupai u. tml.) ar

nosacījumu, ka šai teritorijai ir nodrošināta publiskā piekļuve līdz ielu sarkanajām

līnijām vismaz no divām pusēm, kā arī nodrošināts piebraucamais ceļš vismaz no

vienas puses;

✓ dzīvokļu īpašnieki lēmuši par projektu un nodomu slēgt līgumu ar pašvaldību par

zemesgabala izmantošanu.



✓ vērsts uz aktivitāti, jauna pakalpojuma izstrādi vai tā pilotēšanu, kā rezultātā

sabiedrība gūst labumu, veicinot dzīves kvalitātes paaugstināšanos, piekļuvi

jauniem pakalpojumiem, inovāciju ieviešanu, sociālo un ekonomisko attīstību

u. c.;

✓ projekts tiek piesaistīts konkrētai adresei;

✓ projekts var tikt īstenots iekštelpās vai ārtelpā, vienā vai vairākās adresēs;

✓ projekts veidots tā, lai projekta rezultātu konkrētās mērķa grupas iedzīvotāji

varētu izmantot bez iepriekšējas sagatavotības un zināšanām.



Iesniegto projektu vērtēšanas kārtība

Vērtēšanas 1 kārta:

vērtē projektu atbilstību
normatīvajiem aktiem,
pieņem lēmumu par
projekta noraidīšanu vai
virzīšanu uz vērtēšanas
otro kārtu, nosakot
atbildīgo un saistītās
institūcijas

Vērtēšanas 2 kārta:

projektus vērtē atbildīgā
institūcija sadarbībā ar
pirmajā kārtā noteiktajām
saistītajām institūcijām.
Projekta pieteikums, ja
nepieciešams, tiek pārskatīts
un uzlabots sadarbībā ar
iesniedzēju un pieaicinot
nozaru ekspertus.

Iedzīvotāju balsošana:

visi atbilstošie projekti, 
kas izskatīti un 
apstiprināti divās kārtās, 
tiek nodoti iedzīvotāju  
balsošanai

01 02 03



Iedzīvotāju balsošana

Balsošana notiek portālā
www.geolatvija.lv un
klātienē RAIC klientu
apkalpošanas punktos

Balsošana notiek vienu
kalendāro mēnesi no 1. –
30.novembrim

Balsot var ikviena 16
gadu vecumu sasniegusi
persona, kas ir deklarēta
Rīgā

Iedzīvotājam ir tiesības
nobalsot vienu reizi par katru
projektu.

Balsojumu nevar atsaukt.

01 02 03



Izmaiņas iedzīvotāju balsojumā

Noteikts minimālais balsu

skaits katrai projektu

kategorijai, lai projekts varētu

tikt virzīts īstenošanai:

✓infrastruktūras – 500 balsis;

✓iekšpagalmu – 300 balsis;

✓sociālo inovāciju – 100 balsis.

Īstenošanai tiek virzīts viens

visvairāk balsu saņēmušais

iekšpagalmu projekts.

01 02 03
Īstenošanai tiek virzīti divi

visvairāk balsu saņēmušie

sociālo inovāciju

(nemateriālie) projekti.



Izmaiņas iedzīvotāju balsojumā

Papildus minētajiem 
projektiem īstenošanai tiek 
virzīti nākamie visvairāk 
balsu saņēmušie 
infrastruktūras projekti .

Īstenošanai tiek virzīts viens
visvairāk balsu saņēmušais
infrastruktūras projekts
katrā no apkaimju dalījuma
zonām:

✓ Daugavas kreisais krasts;

✓ Daugavas labā krasta
dienvidu daļa;

✓ Daugavas labā krasta
ziemeļu daļa.

01 02 03
Ja netiek sasniegts minimālais
balsu skaits par infrastruktūras
projektu kādā no apkaimju
dalījuma zonām, īstenošanai tiek
virzīts nākamais visvairāk balsu
saņēmušais infrastruktūras
projekts citā zonā.



Apkaimju dalījums 
zonās 

infrastruktūras 
projektiem



Atbalstīto projektu īstenošana

Pēc balsošanas beigām –
Komisija apstiprina 
uzvarējušos projektus un 
nodod tos īstenošanai 
kompetentajām 
institūcijām.

Projektus īsteno Komisijā 
noteiktās atbildīgs 
pašvaldības  iestādes.

Projektu virsuzraudzība ir 
Rīgas Apkaimju 
iedzīvotāju centram.

Nodrošina informācijas 
ievietošanu 
www.geolatvija.lv un 
www.balso.riga.lv.

01 02 03

http://www.geolatvija.lv/


Kopsavilkums par būtiskākajām izmaiņām no 2025.gada

Balsot var tikai Rīgā
deklarētas fiziskās personas,
kuras sasniegušas vismaz 16
gadu vecumu.

Līdz šim balsot varēja ik viens

vismaz 16.gadus sasniedzis

Latvijas iedzīvotājs.

Projekta iesniedzējs -
fiziskā persona, kura
sasniegusi 16 gadu
vecumu, vai biedrība, vai
nodibinājums, kurā nav
pašvaldības dalības.

Līdz šim tikai Rīgā
deklarētas fiziskas
personas un
administratīvajā teritorijā
reģistrētas juridiskas
personas.

Konkursam var pieteikt arī
privātā īpašumā esošas
teritorijas, saņemot
īpašnieka saskaņojumu.

Līdz šim konkursam varēja

pieteikt tikai pašvaldības

zemesgabalus.



Kopsavilkums par būtiskākajām izmaiņām no 2025.gada

04 05
Konkursam var pieteikt arī:
✓ iekšpagalmu projektus;
✓sociālo inovāciju projektus.

Līdz šim varēja pieteikt tikai
infrastruktūras projektus.

Konkursa budžetu nosaka Pašvaldību

likuma 59. panta otrā daļa - vismaz

0,5 procentu apmērā no pašvaldības vidējiem

viena gada iedzīvotāju ienākuma nodokļa un

nekustamā īpašuma nodokļa faktiskajiem

ieņēmumiem, kas tiek aprēķināti par pēdējiem

trim gadiem.

LR Saeima pieņēmusi speciālu regulējumu:

➢ 2025. gadam paredz finansējumu līdzdalības

budžetam ne mazāk kā 0,1 % apmērā,

➢ 2026. gadā ne mazāk kā 0,2 % apmērā,

➢ 2027. gadā ne mazāk kā 0,3 % apmērā

➢ 2028. gadā ne mazāk kā 0,4 % apmērā no

pašvaldības vidējiem viena gada iedzīvotāju

ienākuma nodokļa un nekustamā īpašuma

nodokļa faktiskajiem ieņēmumiem, kas tiek

aprēķināti par pēdējiem trim gadiem.

Infrastruktūras projektu

dalījums zonās un minimālā

balsu skaita noteikšana.

06



Atbildes uz jautājumiem varēsiet saņemt arī:

Tiešsaistes ievadseminārā
- 27.02.2025. facebook 
platformā riga.lv kontā 
(pieejams arhīvā)

Radošās darbnīcas (17.30 – 20.00):
05.03.2025. – RAIC, E. Smiļģa iela 46
12.03.2025. – NVO nams
19.03.2025. – RAIC, Slokas iela 161 
k-2
26.03.2024. – Sīmaņa iela 14

Organizē Rīgas Apkaimju iedzīvotāju
centrs, piedalās Rīgas domes
struktūrvienību speciālisti.

Iespēja interesentiem saņemt
atbildīgo iestāžu konsultācijas pirms
projekta iesniegšanas.

Konsultācijas (e-pasts: 
konkurss.apkaimes@riga.lv)

01 02 03

mailto:konkurss.apkaimes@riga.lv


Daži īstenotie projekti

Projekts “Top gaisma Sarkandaugavas parkā” (2021)



Projekts “Dārziņu mežs – priekam un atpūtai” (2022)



Projekts “Juglas ezera pastaigu taka” (2022)



Projekts “Zunds un nameja krastmala dzīvo” (2022)



Projekts “Bērnu rotaļu laukuma atjaunošana Pļavnieku parkā” (2023)



Paldies par uzmanību!


	1: Līdzdalības budžeta projektu konkurss Rīgas valstspilsētas pašvaldībā. slaids
	2: 2025.gada LB Konkursa norise. slaids
	3. slaids
	4. slaids
	5. slaids
	6. slaids
	7. slaids
	8. slaids
	9. slaids
	10. slaids
	11. slaids
	12. slaids
	13. slaids
	14. slaids
	15. slaids
	16. slaids
	17. slaids
	18. slaids
	19. slaids
	20. slaids
	21. slaids
	22. slaids
	23. slaids
	24. slaids
	25. slaids

